Дело № 1-130/2019

Поступило в суд 05.06.2019 г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Карасук 18 сентября 2019 года

Карасукский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Т.В.,

при секретаре Ткаченко М.А.,

с участием государственного обвинителя Артыкбаева Р.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника 13,

потерпевших 14, 15,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, со средним специальным образованием, пенсионера, не женатого, судимостей не имеющего, под стражей не содержавшегося, имеющего государственные награды – 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч.1 ст.222, п «в» ч.2 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 угрожал убийством 15, поскольку имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; незаконно хранил и носил огнестрельное оружие, а также с применением оружия умышленно причинил легкий вред здоровью 15, Потерпевший №2, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья. Преступления совершены в г.Карасуке Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление №.

01 января 2019 года в период с 19 часов 31 минуты по 19 часов 41 минуту у ФИО1 находившегося в состоянии алкогольного опьянения у здания магазина «Пивная на окраине», по адресу: 

<

...>, из-за внезапно возникших личных неприязненных отношений, к находившемуся там же 15, возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством 15

После этого, 01 января 2019 года в период с 19 часов 31 минуты по 19 часов 41 минуты ФИО1. ушел к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где взял незаконно хранившийся у него огнестрельное гладкоствольное оружие переделанное самодельным способом, путем укорочения ствола, из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № № (далее по тексту огнестрельное гладкоствольное оружие) и с целью реализации своего преступного умысла на угрозу убийством 15 вернулся к магазину «Пивная на окраине», по адресу: 

<

...> «а». 

После этого, 01 января 2019 года в период с 19 часов 31 минуты по 19 часов 41 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя согласно своему преступному умыслу, осознавая, что угрожая 15 убийством, он оказывает на него психическое воздействие, порождая у последнего чувство страха, удерживая в своей правой руке за приклад пистолетной формы, огнестрельное гладкоствольное оружие, подошел к 15 на расстояние не более 0,5 метров, с целью угрозы убийством 15, вытянул вперед свою правую руку, в которой удерживал огнестрельное гладкоствольное оружие, уперев ствол огнестрельного гладкоствольного оружия в тело 15, не имея умысла на; лишение жизни последнего.

Действия ФИО1 Потерпевший №1 воспринял как реальную угрозу своей жизни, он опасался осуществления ФИО1 данной угрозы, так как ФИО1. находился в состоянии алкогольного опьянения, был агрессивен, свои действия не контролировал, в его правой руке находилось огнестрельное гладкоствольное оружие, которым последний непосредственно угрожал 15, что вызывало у 15 чувство страха за свою жизнь.

Преступление № 2.

В один из дней в период с 26 октября по 30 ноября 2011 года (точные дата и время не установлены) ФИО1, приобрел в собственность гараж, 

<

адрес>. Проводя ремонт погреба в гараже, обнаружил в нем укороченное огнестрельное, гладкоствольное оружие, переделанное неустановленным лицом самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, путем укорочения ствола до длины 258 мм и приклада длинной 190 мм. В данный момент времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение укороченного огнестрельного, гладкоствольного оружия переделанного самодельным способом из одноствольного, куркового гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, путем укорочения ствола до длинны 258 мм и приклада длинной 190 мм, с целью в дальнейшем использовать его в личных целях.

В один из дней в период с 26 октября по 30 ноября 2011 года (точные дата и время не установлены), ФИО1, находясь в этом гараже, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, в нарушение ст.ст. 9, 13 и 22 Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13.12.1996 «Об оружии», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации (войск национальной гвардии Российской Федерации), осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, не имея соответствующей лицензии на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, приобрел и стал незаконно хранить в период с 26 октября 2011 года по 30 ноября 2018 года (точные дата и время не установлены), в гараже по адресу: 

<

адрес>, огнестрельное гладкоствольное оружие.

После этого в один из дней в ноябре 2018 года, но не позднее 30 ноября 2018 года (точные дата и время в ходе дознания не установлены) ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное ношение и хранение огнестрельного оружия, непосредственно при себе, незаконно перенес огнестрельное гладкоствольное оружие в свою квартиру, по адресу: 

<

адрес>, где вопреки требованиям ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13.12.1996 «Об оружии», не имея установленного в законном порядке разрешения на хранение и ношение оружия, незаконно хранил его по 01.01.2019.

01.01.2019 года, в 19 часов 40 минут в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное ношение и хранение огнестрельного оружия ФИО1, незаконно перенес непосредственно при себе огнестрельное гладкоствольное оружие от своей квартиры, к магазину «Пивная на окраине», где в период с 20 часов 18 минут до 21 часов 32 минут незаконные действия ФИО1, выразившиеся в незаконном ношении и хранении огнестрельного оружия, были пресечены сотрудниками МО МВД России «Карасукский», при проведении осмотра места происшествия - участка местности возле магазина «Пивная на окраине», по ул.Щорса, 134 «а» г.Карасука Новосибирской области, в ходе которого, было изъято незаконно хранившееся у ФИО1. огнестрельное, гладкоствольное оружие, принадлежащее ФИО1.

Согласно заключению судебно - баллистической экспертизы №15 от 23 января 2019 года, ружье изъятое в ходе осмотра места происшествия от 01.01.2019 года на участке местности возле магазина «Пивная на окраине», по адресу: ул.Щорса, д. 134 «а», г.Карасук, Новосибирской области является огнестрельным, гладкоствольным оружием, переделанным самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, путем укорочения ствола до длины 258 мм и приклада длиной 190 мм. Оружие пригодно для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра.

Преступление № 3.

01 января 2019 года, в период с 19 часов 31 минуты по 19 часов 41 минуты у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности у входа в магазин «Пивная на окраине», по адресу: 

<

...> «а», возник преступный умысел, направленный на причинение легкого вреда здоровью находившимся там же 15 и Потерпевший №2, с применением незаконно хранившегося у ФИО1 огнестрельного гладкоствольного оружия переделанного самодельным способом, путем укорочения ствола, из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №.

После этого, 01 января 2019 года, в период с 19 часов 31 минуты по 19 часов 41 минуты ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение легкого вреда здоровью 15 и Потерпевший №2, с применением огнестрельного гладкоствольного оружия, из-за внезапно возникших личных неприязненных отношений, действуя с прямым умыслом и осознавая противоправность своих действий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности у входа в магазин «Пивная на окраине», по адресу: ул.Щорса, д. 134 «а», г.Карасук, Новосибирской области, на расстоянии не более 0,5 метров от находившихся там же 15 и Потерпевший №2, удерживая огнестрельное гладкоствольное оружие в правой руке, умышленно произвел из него один выстрел в направлении ног 15 и Потерпевший №2

В результате умышленных действий ФИО1, потерпевшему 15, согласно заключения эксперта № 35 от 21.03.2019 года, причинены повреждения - огнестрельные слепые дробовые ранения правой нижней конечности (1), левой нижней конечности (8) с исходом в рубцы. Указанными повреждениями 15 был причинен вред здоровью продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня), поэтому он оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

В результате преступных умышленных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №2, согласно заключения эксперта № 36 от 21.03.2019 года причинены повреждения - огнестрельные слепые дробовые ранения: на правой нижней конечности в области бедра (13), коленного сустава (3), области голени (14), на левой нижней конечностив области бедра (4), в области коленного сустава по передней поверхности (5), в области голени (19), с исходом в рубцы. Указанными повреждениями Потерпевший №2 был причинен вред здоровью продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня), поэтому он оценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по преступлениям № 1, № 2 признал полностью, по преступлению № 3 признал частично, пояснил, что не имел умысла причинять легкий вред здоровью Потерпевший №2, выстрел произошел не по его вине, и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования дела, где он при допросе в качестве подозреваемого 05.02.2019 года пояснил, что с вечера 31 декабря 2018 года и в течении 01.01.2019 он у себя в квартире употреблял спиртное, выпил очень много спиртного. 01.01.2019, после 19 часов решил сходить в пивную «На окраине» по улице Щорса, чтобы приобрести пиво и водку. Что именно произошло в магазине самом, либо возле него, он не помнит. В своем объяснении ранее пояснял, что вроде – бы, когда вышел из пивной, у него кто-то попросил закурить, но сейчас он этого уже не помнит. Со слов падчерицы Свидетель №4, которая была в этот день у него дома, он домой вернулся избитым, на лице у него была кровь. Помнит, что по приходу домой в коридоре в квартире, под обувной тумбочкой лежало одноствольное ружье 16-го калибра с укороченным стволом, снаряженное боевым патроном, с укороченным стволом. Он взял данный обрез, решил вернуться к пивной «На окраине», чтобы напугать тех, кто его избил. Кого конкретно, он пояснить не может, так как был сильно пьян, не видел, кто в чем был одет, каковы их приметы, описать не может. Что произошло в дальнейшем, не помнит. Но помнит, что возле магазина находились трое молодых парней, которых он не знает. Били ли они его, сейчас утверждать не может, но если он был с телесными повреждениями, то значит били. Из данных троих молодых парней был парень казах. Он стоял, курил. Что происходило дальше, помнит смутно, он ничего никому не кричал. Помнит выстрел только, как он произошел, он не помнит. Помнит как приехала скорая помощь, его погрузили в карету скорой помощи и увезли в больницу, где оказали медицинскую помощь, зашили голову. Кто ему пробил голову, в какой момент, не помнит. Убивать никого не хотел. Обрез, который был у него, он обнаружил в своем гараже, не менее 8 лет назад. Данный обрез он перенес в свою квартиру из гаража в ноябре 2018 года где и хранил. Обрез он нашел с патроном. Кроме данного патрона у него в доме хранятся еще два или три патрона. В последующем патроны 12-го калибра 15 штук, один патрон 20-го калибра были выданы добровольно. Ему известно, что для хранения любого вида оружия необходимо официальное разрешение, но никакого разрешения не имеет. Никого из парней он убивать не хотел, с ружьем пришел их напугать, так как они его избили. В незаконном хранении обреза он свою вину признает и раскаивается. Полагает, что выстрел мог произойти по той причине, что когда он тянул обрез, то палец у него соскользнул на курок и произошел выстрел (т.1 л.д. 211-212).

При допросе в качестве подозреваемого 09.04.2019 года ФИО1 пояснил, что 09.04.2019 года принимал участие в ходе осмотра видео файлов на диске ДВД-R в служебном кабинете № 65 по адресу 

<

...>. После просмотра видео файлов события того дня вспомнил лучше. Он полностью признал свою вину в том, что причинил телесные повреждения 42 и 38, раскаивается в том, что сделал (л.д.216-217).

После оглашенных показаний ФИО1 и просмотра видео файлов на диске ДВД-R – видео 1_07_R_012019190000, подсудимый пояснил, что освежил в памяти события того дня, все происходило так, как зафиксировано на видео, показания такие давал, поддерживает их.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

по преступлению №1:

- показаниями потерпевшего 15 о том, что 01.01.2019 года после 18.00 часов он пришел в магазин «Пивная на окраине», по 

<

адрес>, купить пиво, на тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения. Купил пиво, увидел, около барной стойки молодых людей, хотел с ними пообщаться, спросил разрешения присоединиться к ним, они были не против, вместе продолжили распивать пиво. Между 39 и 43 возник конфликт, они вышли на улицу, Потерпевший №1 вышел за ними, хотел их разнять, оттолкнул ФИО1, он упал, а когда поднялся- ушел. Вернулся ФИО1 с ружьем, направил его в грудь 44. Он ударил ФИО1 один раз, чтобы забрать ружье и резко вырвал его у него из рук. Потерпевший №1 нанес один удар тыльной частью ладони правой руки в лицо ФИО1. Ружье забрал и держал его, пока не приехали сотрудники полиции. Падал ли ФИО1 от его удара, он не помнит. Когда ударил ФИО1 и забрал ружье он спросил у него, зачем он это сделал, ФИО1 пожал плечами и сказал, что не знает.

Когда ФИО1 наставил на него ружье, он реально испугался за свою жизнь, так как понимал, что он может выстрелить. В этот момент ФИО1 ему ничего не говорил, угроз не высказывал. В какой момент произошел выстрел, Потерпевший №1 тоже не помнит, он не услышал его и сразу не понял, что у него от выстрела образовались травмы на ногах. Боль Потерпевший №1 почувствовал только тогда, когда приехали сотрудники полиции. В ГБУЗ НСО «Карасукская ЦРБ» его доставили сотрудники полиции. На следующий день он обратился в больницу сам, так как чувствовал ухудшение здоровья. Больше на прием не ходил, хотя ему рекомендовали посетить врача хирурга. Исковые требования к ФИО1 предъявлять не намерен. 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, о том, что 01 января 2019 года в обеденное время он встретился со своими друзьями Свидетель №2, 45 и Свидетель №6, пошли в «Пивную на окраине», чтобы посидеть там в баре, попить пиво. После 17 часов к ним подходил ранее не знакомый Потерпевший №1, затем подходил ранее незнакомый им ФИО1. В какой-то момент в магазин пришел 46, с ним на улицу вышел 32 Через некоторое время ФИО1 и Потерпевший №1 вышли на улицу, между ними произошел какой-то конфликт, но бил ли кто-то кого, он не видел. 38 покурил и зашел в магазин. После 19 часов они собрались с друзьями уходить, взяли пиво и стояли с Свидетель №2 и Свидетель №6 возле крыльца, курили. Рядом с ними на крыльце стоял Потерпевший №1, к нему снова подошел ФИО1, у него что-то было в руках, но он сразу не обратил внимание. Они стали конфликтовать между собой, разговаривали на повышенных тонах. Затем Потерпевший №1 стал что-то выхватывать у ФИО1, а затем раздался выстрел. Он почувствовал боль в обеих ногах. Понял, что в руках у ФИО1 было огнестрельное оружие. Он пошел в пивную, чтобы попросить зеленку у продавца. Он закатил трико, все ноги были в крови. Продавец магазина вызвала полицию и скорую помощь. Он находился в магазине, затем в магазин вошли Потерпевший №1 и ФИО1.

По приезду сотрудников полиции и скорой помощи, его доставили в больницу, где госпитализировали и он лечился стационарно до 11.01.2019 года. Операцию ему не делали, швы не накладывали. Продолжал амбулаторное лечение до 14.02.2019. В ходе дознания он заявлял исковые требования к ФИО1 на суммы 150 000 рублей, в настоящее время от исковых требований к ФИО1 отказывается, поскольку ФИО1 компенсировал ему моральный вред в обусловленной по договоренности между ними сумме.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего о том, что 01.01.2019 года после 17 часов друзья его позвали в бар «Пивная на окраине», по ул.Щорса г.Карасука. Когда он зашел за барной стойкой были его приятели 38, 47, Свидетель №6 и ранее незнакомый ему Потерпевший №1, все были в состоянии алкогольного опьянения и распивали спиртное. На разливе был их приятель 39. При них 48 позвонили и сообщили, что сожитель избил его сестру. В магазин вошел брат сожителя, который избил его сестру, в этот момент у 39 и этого мужчины около магазина началась потасовка. Они с друзьями в это время находились на улице около магазина. Потерпевший №1 стал разнимать их и ФИО1 туда же полез. Потерпевший №1 толкнул ФИО1, ФИО1 упал, затем встал и ушел. Вернулся ФИО1 с ружьем, навел ружье в область груди 49. Потерпевший №1 стоял на крыльце и он с 38 стоял рядом с ними около крыльца на расстоянии около метра. Потерпевший №1 попытался выбить ружье у ФИО1, в этот момент произошел выстрел в плитку, а рикошетом попало в ноги 38. Потерпевший №1 выхватил ружье и ударил ФИО1 прикладом, ФИО1 упал и Потерпевший №1 нанес еще один удар ружьем по телу. Свидетель №2 38 завел в магазин, кто-то вызвал сотрудников полиции. Все, в том числе и он находились в состоянии сильного алкогольного опьянения.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе дознания (т.1 л.д.118-120), которые являются аналогичными данным свидетелем в судебном заседании.

После их оглашения свидетель пояснил, что все записано верно, давал такие показания. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, пояснившего, что 01.01.2019 года около 13 часов он со своими друзьями Потерпевший №2 и 35 пришел в магазин «Пивная на окраине», где приобрели пиво и распивали его в том же магазине, затем к ним присоединился Свидетель №2. Когда на улице стало темнеть, в магазин вошла компания ранее незнакомых молодых людей. Они приобрели товар в магазине, и один из них остался с ними за столиком, сейчас ему известно, что его фамилия Потерпевший №1. Спустя минут 30 в магазин вошел ФИО1. Когда все вышли на улицу, стояли около магазина и курили, Вихров стал кричать неоднократно не обращаясь ни к кому о том, что он душман, при этом стал подходить к 50. Потерпевший №1 оттолкнул рукой ФИО1 от себя, от чего ФИО1 упал на землю, они помогли ему встать, дали ему пиво, которое он приобрел, после чего ФИО1 ушел. После этого Свидетель №6 ушел. Через некоторое время ему позвонил 32 и сообщил, что в 38 стреляли. Он сразу вернулся к магазину. В это время уже на месте были сотрудники полиции. Ему рассказали, что ФИО1 вернулся с обрезом и продолжил конфликт. Когда у него пытались забрать ружье, он выстрелил в землю, но рикошетом попало в 38. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что работает в магазине «Пивная на окраине» на разливе. 01.01.2019 года он был на смене с 10.00 часов до 22.00 часов. Около 15.00 часов в магазин пришли его приятели 38, Свидетель №2, 51, Свидетель №6. Они приобрели спиртное и остались в магазине за барной стойкой, распивали пиво, он периодически к ним подходил и сидел с ними за столом. Около 18.00 часов в магазин пришла компания мужчин. Они приобрели спиртное, и один из них остался с ними за барной стойкой, сейчас ему известна его фамилия – Потерпевший №1. Около 19.20 часов в магазин пришел ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. 

Ему позвонила знакомая и сообщила, что сожитель его сестры - 52 убил его сестру, он был очень расстроен. Спустя некоторое время в магазин пришел 53, между ними начался конфликт в магазине, после чего он вместе с ним вышел на улицу и продолжил конфликтовать. За ним на улицу вышли Свидетель №6 и Потерпевший №1, который стал у него спрашивать, за что он разбирается с парнем, он ему сказал, что это не его дело и попросил отойти. Следом вышел ФИО1, Потерпевший №1 толкнул ФИО1 и он упал на спину, они были сильно пьяными. После чего 39 зашел в магазин и больше не выходил на улицу. Спустя минут 15, в магазин вошел 38 с Свидетель №2, 38 попросил салфетки. Он увидел, что у 38 на ногах кровь. Затем в магазин Потерпевший №1 стал затаскивать ФИО1, на голове у которого была кровь, в руках 54 ружье. Продавец вызвала сотрудников полиции. Когда сотрудники полиции спрашивали у 55, откуда у ФИО1 травма головы, он сказал, что он ударил его один раз кулаком по голове, когда отбирал обрез. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, пояснившей, что является матерью 33 01.01.2019 года он находился с друзьями в «Пивной на окраине». О случившемся узнала от сына в больнице. В больнице Потерпевший №2 находился 11 дней, после полтора месяца на амбулаторном лечении. Сын ей сказал о том, что в него стрелял ранее не знакомый ему ФИО1. О том, что стреляли рикошетом, ей сказал хирург.

- показаниями свидетеля Свидетель №12, пояснившей о том, что 01.01.2019 года после 19 часов она с друзьями – Свидетель №10, Свидетель №9 подъехали к магазину «Пивная на окраине». Свидетель №9 вошел в магазин, а она со Свидетель №10 осталась в машине. На крыльце магазина стояли и курили 4 мужчины. Спустя минут 5, она увидела, что со стороны магазина «Нина» идет мужчина, в руках у него был обрез. Он направлялся к магазину «Пивная на окраине» и сразу подошел к толпе, которая стояла на крыльце. В это время обзор на мужчину им загородил другой мужчина, он стал спиной к ним, и ей было плохо видно, что произошло дальше. Она только увидела, что в пол был один выстрел: услышала один хлопок и увидела искры внизу ног. После чего увидела, что на мужчину, который пришел с обрезом стали все нападать и забирать обрез. Кто-то откинул обрез, и он лежал на земле. Затем увидела, что мужчину, который пришел с ружьем бил другой мужчина прикладом по голове. Один удар она помнит точно. До того как он его ударил, мужчина сидел на земле, но после удара он упал на землю. В это время она с 7 вышла из машины, и увидела на голове пожилого мужчины рану, из которой сочилась кровь. Затем его стали поднимать, сначала посадили на крыльцо, а затем затащили в магазин.Свидетель №10 вызвала сотрудников полиции. 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, которые являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №12

- показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что 01.01.2019 года после 19 часов он приехал в магазин «Пивная на окраине», был в трезвом состоянии. Когда подходил к магазину, в стороне справа от крыльца магазина услышал какие-то крики, понял, что там потасовка. Крикнул, чтобы не ругались, вошел в магазин и услышал хлопок. Вышел на улицу, где увидел, что ФИО1 лежит на спине, его прикладом от ружья бьет Потерпевший №1. Он отобрал у 56 ружье и бросил его на пол. Зашел в магазин, там на стуле сидел 38, с травмами на ногах, он понял, что ему выстрелили в ноги, но как это произошло, он не знает. Он сказал, чтобы вызвали сотрудников полиции.

- показаниями свидетеля Свидетель №14 о том, что он состоит в должности старшего полицейского Карасукского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Новосибирской области». с 01 на 02 января 2019 года находился на дежурстве. 01.01.2019 года в 19 часов 40 минут поступило сообщение по радиостанции о том, что в магазине «Пивная на окраине» по ул.Щорса, 134 А г.Карасука Новосибирской области стреляют из оружия. Прибыв на место происшествия, он увидел мужчину, который выходил из магазина, в руках у него был предмет, похожий на обрез. К данному мужчине была применена физическая сила для того, чтобы забрать оружие. При выяснении личности им оказался Потерпевший №1 Потерпевший №1 пояснил, что из обреза он не стрелял, а стрелял другой мужчина, при этом указал на мужчину, который стоял в магазине в стороне. Его голова была разбита, его руки, лицо и одежда были в крови. При выяснении личности данный гражданин оказался ФИО1 В магазине также находился мужчина с огнестрельным ранением ног. Он сообщил о данном факте в скорую помощь и полицию. При разговоре с очевидцами, удалось выяснить, что в магазине произошел конфликт, после чего ФИО1 принес из дома обрез, из которого выстрелил в 57. Когда приехала следственно-оперативная группа он передал предмет похожий на обрез оперуполномоченному ОУР 16

- показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что ФИО1 её отчим, воспитывал ее с трех лет. О случившемся она узнала на следующий день от посторонних лиц. В квартире у ФИО1 бывает редко, ей неизвестно, что в квартире у ФИО1 хранилось ружье. 01.01.2019 года по дороге от знакомых зашла к ФИО1, так как замерзла, он находился в состоянии легкого опьянения, телесных повреждений на нем не было. Они выпили и Свидетель №4 уснула. Когда проснулась, позвонила своей матери 58, которая приехала за ней на такси и забрала ее. Потом заходила к ФИО1, видела, что у него забинтованная голова, пояснил, что на голову ему наложили швы.

- показаниями свидетеля 16 о том, что состоит в должности оперуполномоченного МО МВД России «Карасукский», с 01 на 02 января 2019 года находился на суточном дежурстве в составе следственно оперативной группы. 01.01.2019 после 19 часов, по телефону, обратилась женщина и сообщила, что неизвестный мужчина в магазине «Пивная на окраине», по ул.Щорса г.Карасук, произвел выстрел из огнестрельного оружия. По приезду на место происшествия, в магазине «Пивная на окраине» находился наряд вневедомственной охраны 17 – старший группы задержания и 18 – полицейский водитель. 17 пояснил, что когда они прибыли на место, предмет, похожий на обрез, находился в руках ранее незнакомого мужчины, позже узнал, что это Потерпевший №1 Ему удалось выяснить, что с обрезом к магазину пришел ФИО1 и выстрел производил он, после чего Потерпевший №1 отобрал у него обрез. На голове ФИО1 была рана, из которой сочилась кровь. Его одежда тоже была в крови. Из беседы с Потерпевший №1, он узнал, что он отбирал обрез у ФИО1, поэтому причинил ему травму головы. У мужчины, который представился 38, были травмированы обе ноги ниже колен от выстрела. Им были проведены оперативно-розыскные мероприятия на установление свидетелей и просмотра записей камер видеонаблюдения. 17 передал ему предмет, похожий на обрез, который он передал 34 по приезду следственно-оперативной группы.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей:

- Свидетель №5 о том, что она работает продавцом в магазине «Пивная на окраине», посменно, два дня через два дня. В очередной раз она работала 01.01.2019 года с 10 часов до 23 часов. У них в магазине имеется бар, в котором задерживается молодежь, распивают спиртное чаще пиво. Примерно с 14 часов в баре собралась молодежь, отдыхали, выпивали спиртное, среди них был 38, с ним был парень по имени 8, ранее ей неизвестный мужчина с короткой стрижкой, на разливе работал Свидетель №3, который подходил к данным парням. У 39 накануне погибла сестра, ему 01.01.2019 позвонила другая сестра. Затем в магазин зашел мужчина, как в последующем выяснилось, это был брат мужчины, который убил сестру 39. Между ними произошел конфликт, молодежь вышла на улицу. Практически в это же время в магазине находился ФИО1, он набирал пиво. Отоварившись, он, выходя из магазина, что-то сказал молодежи и вышел на улицу. Через минут 15 или 20 минут, она услышала характерный хлопок, после чего вышла на улицу. Увидела как Потерпевший №1 забирал обрез у ФИО1. Она забежала в магазин и стала звонить во вневедомственную охрану. Затем в магазин завели ФИО1, он был весь в крови. Обрез был у 59. К ней подошел 38 и попросил зеленку. Она дала ему спирт медицинский. Он задрал штанину на обеих ногах, все ноги у него были изранены, были дырочки, из них сочилась кровь. Затем она вызвала скорую помощь, подъехали сотрудники вневедомственной охраны, другие сотрудники полиции. В последующем сотрудники полиции производили осмотр магазина и прилегающей территории, приехал хозяин магазина, была изъята видеозапись. (т.1 л.д.110-111) 

- Свидетель №8, о том, что работает в магазине «Пивная на окраине» на разливе посменно. 01.01.2019 года он находился на выходном и около 16.00 часов пришел в магазин пообщаться с приятелями. На тот момент в магазине работал на разливе 32 За барной стойкой находились друзья 32: Свидетель №6, Потерпевший №2, 35 Он остался с ним и все вместе они распивали спиртное. К ним подходили знакомые, которые приходили в магазин за товаром. К ним за барную стойку присел мужчина ранее ему не знакомый. Они в процессе общения знакомились, но его имени он не запомнил. Помнит, что он рассказывал, что занимается борьбой, приглашал их заниматься в его спортивном зале. Он с ними распивал алкогольные напитки. Около 20.00 часов 32 сообщил, что ему позвонила сестра и сообщила, что его сестру убил сожитель. 39 был очень расстроен. Он предлагал ему подмениться, но он отказался. В какой то момент он отлучился, когда вышел в торговый зал, увидел, что спортсмен ходит по магазину и в руках у него обрез. Около холодильной витрины с мороженным стоял ранее ему знакомый ФИО1. Он часто приходит в магазин и покупает у них товар. На голове у него была кровь. У 38 были травмы на ногах, сочилась кровь. Продавец ему рассказала, что ФИО1 пришел с обрезом к магазину, а когда у него спортсмен забирал обрез, произошел выстрел, в результате чего попало в ноги 38. Продавец нажала на тревожную кнопку и вызвала бригаду скорой помощи. (т.1 л.д. 132-133).

- Свидетель №11 о том, что 01.01.2019 года после 20.00 часов, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пивная на окраине», который расположен по ул.Щорса г.Карасука. Когда подходил к магазину, встретил около крыльца ранее знакомого Потерпевший №2, с ним стояло еще двое мужчин, ранее ему не знакомых. Они курили около крыльца магазина. Ни какого конфликта он на улице не заметил. Он поздоровался и вошел в магазин. Около прилавка приобретал пиво и в это время услышал один хлопок. Он сначала не понял, что произошло, но через минуту в магазин зашел ранее незнакомый мужчина, стал затаскивать пожилого мужчину, его он узнал, ему известно его имя Сергей, фамилии не знает. Они ранее работали вместе в котельной. На его голове он увидел травму, сочилась кровь. Мужчина, который его затаскивал, как позже он понял, что он тренер по какому-то виду спорта, у него в руках было ружье. Он стал спрашивать у Сергея, почему он пришел с обрезом, но Сергей ни чего не отвечал. Он тоже спросил у Сергея, что он натворил, но он ему тоже ни чего не ответил. В магазине Сергея ни кто не бил. Он не знает, как произошел выстрел, и по какой причине стреляли. Помнит, что в магазин после выстрела зашел 38. Когда он поднял брюки, он увидел на его ногах кровь. (т.1 л.д. 136-137). 

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании :

- протоколом осмотра места происшествия от 01.01.2019 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пивная на окраине», по адресу: 

<

...> «а». В ходе осмотра обнаружено и изъято огнестрельное гладкоствольное оружие с гильзой внутри ствола, капюшон от куртки, марлевый тампон (т. 1 л.д. 46-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.01.2019 года, в ходе которого осмотрено помещение квартиры по ул.Щорса, д. 152 кв. 3 г.Карасука Новосибирской области. В ходе осмотра места происшествия изъяты 1 патрон 20 калибра и 15 патронов 12 калибра (т. 1 л.д.60-69);

- протоколом осмотра предметов, документов от 26.03.2019 года, в ходе которого осмотрен ДВД-Р диск, с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении и на фасаде магазина «Пивная на окраине» по ул. Щорса, 134 «а» г.Карасука. На диске имеется три видео файла: 1_05_R_012019190000, 1_06_R_012019190000, 1_07_R_012019190000. 

1. Предметом осмотра является видео файл 1 _05_R_012019190000, объемом 450 МБ, продолжительность записи 60 минут. В верхней части изображения, имеется запись 01.01.2019, время 19:00:00. При запуске на экране монитора появляется изображение торгового зала магазина. При просмотре записи в 19:31:36 в магазин входит ФИО1 и подходит к торговому прилавку. Мужчина одет в куртку с капюшоном темного цвета, не застегнута, футболка светлая, трико темного цвета. Левая рука в кармане куртки, в правой руке ничего нет. 19:36:02 ФИО1 приобрел товар и выходит из магазина, в его левой руке бутылка с темной жидкостью. 19:38:56 в магазин входит Потерпевший №1. Мужчина одет в куртку темного цвета с белой широкой полосой вдоль груди, трико темного цвета. Он направляется к прилавку, но ничего не приобретает. 19:39:30 Потерпевший №1 выходит из магазина. В руках его ничего нет. 19:41:25 в магазин входит 38 в синей куртке, с капюшоном, внутри капюшон белого цвета, брюки черные. Его правая рука забинтована в кисти и согнута в локте. Он поднимает брюки на правой ноге и обращается к кому-то за прилавком. Обзор камеры видео наблюдения не захватывает человека за прилавком. 19:42:00 в магазин входит Потерпевший №1 и ФИО1. Потерпевший №1 заходит в магазин спиной, при этом своими руками удерживает ФИО1 за руки снизу. ФИО1 находится к ФИО2 спиной. Они оба падают на пол, Потерпевший №1 на спину, ФИО1 на 60, поле чего ФИО1 поворачивается и попытался встать. Потерпевший №1 встает на ноги, в его левой руке обрез гладкоствольного охотничьего ружья. Потерпевший №1 перекладывает обрез гладкоствольного охотничьего ружья в правую руку и что-то говорит присутствующим в магазине. Звука нет. 19:42:13 ФИО1 встает на ноги, на его голове справа видны следы вещества темного цвета, предположительно крови.

2. Предметом осмотра является видео файл 1_06_R_012019190000, объемом 450 МБ, продолжительность записи 60 минут. В верхней части изображения, имеется запись 01.01.2019, время 19:00:00. При запуске на экране монитора появляется изображение с камеры видео наблюдения, расположенной на фасадной части здания магазина. Появляется изображение площадки, перед основным входом в здание магазина слева. При просмотре записи в 19:31:16 в зоне видимости камеры с левой стороны от крыльца появляется ФИО1, который направляется к входной двери магазина. Левая рука находится в кармане, в правой руке ничего нет. Его куртка расстегнута. 19:34:22 к магазину подъезжает автомобиль, его марка и цвет неразличимы. 19:34:32 из магазина выходят люди, видны только силуэты мужчин, каких-либо отличительных особенностей деталей внешности не различимы. Они заходят за автомобиль, припаркованный около крыльца магазина, и скрываются из зоны видимости видеокамеры. 19:36:11 на крыльцо магазина выходит ФИО1. В это время часть людей находятся за автомобилем, часть стоит на крыльце и курит. ФИО1 останавливается на крыльце. К крыльцу подходит Потерпевший №1 и общается с 39, Потерпевший №1, жестикулирует руками. В 19:36:57 силуэт мужчины, кто именно не видно, спускается со ступеньки крыльца и приближается к 61. ФИО1 идет следом за ними. 19:36:59 Потерпевший №1 стоя перед ФИО1 левой рукой берет его за верхнюю одежду в области груди и валит на землю. 19:37:00 все заходят за автомобиль, видна потасовка, но что именно происходит не различимо, автомобиль загораживает обзор видеокамеры. 19:37:40 ФИО1 уходит в сторону откуда пришел. В его руках товар, который он приобрел в магазине. 19:37:56 ФИО1 исчезает из поля зрения видеокамеры. 19:40:24 ФИО1 появляется на изображении, быстрым шагом направляется в сторону крыльца магазина. В его правой руке обрез гладкоствольного охотничьего ружья. Правая рука Вихрова согнута в локте и прижата к туловищу. Ствол обреза гладкоствольного охотничьего ружья направлен вверх. 19:40:26 ФИО1, продолжая идти, опускает обрез гладкоствольного охотничьего ружья вниз вместе с рукой. 19:40:40 ФИО1 подходит к крыльцу магазина, где стоят люди, 19:40:43 ФИО1 опускает ружье вниз. Силуэты людей и их действия плохо различимы. 19:40:45 два силуэта мужчин отходят на шаг в сторону от крыльца, третий отбегает. Потерпевший №1 стоя на крыльце, наносит удар рукой в верхнюю часть тела ФИО1. 19:40:53 Потерпевший №1 наклоняется и что-то поднимает с крыльца, что именно не видно. 19:40:54 Потерпевший №1 замахивается рукой в направлении ФИО1, удара не видно из-за угла обзора видеокамеры. 19:40:56 ФИО1 и ФИО2 исчезает из поля зрения видеокамеры за входной дверью магазина. 19:41:00 один из мужчин, кто именно не видно падает на землю. После чего силуэты исчезают в темноте. 19:41:44 62 заводит ФИО1 в помещение магазина. 19:41:50 ФИО1 падает на крыльце. 19:41:53 ФИО1 и Потерпевший №1 исчезают из обзора видеокамеры.

3. Предметом осмотра является видео файл 107R 012019190000, объемом 450 МБ, продолжительность записи 60 минут. В верхней части изображения, имеется запись 01.01.2019, время 19:00:00. При запуске на экране монитора появляется изображение с камеры видео наблюдения, установленной на фасадной части здания магазина справа над крыльцом, около входа в магазин. Появляется изображение площадки, перед основным входом в здание магазина справа сверху. При просмотре записи в 19:31:30 в зоне видимости камеры появляется ФИО1, он заходит в магазин. 19:34:30 из магазина выходят 39 и еще пять мужчин, их детально рассмотреть невозможно. Они бегут в сторону проезжей части по ул.Щорса и скрываются в темное и из обзора видеокамеры. 19:35:03 39 появляется в зоне видимости камеры и останавливается на крыльце, закуривает. 19:36:09 на крыльцо из магазина выходит ФИО1 и останавливается справа от 39. 19:36:18 Потерпевший №1 со стороны проезжей части ул.Щорса, подходит к 63 и указывает рукой в сторону проезжей части, что-то говорит 64, последний ему отвечает. 19:36:50 один из мужчин, детали внешности не различимы, выставил левую руку вперед и отводит 65 назад. 19:36:53 ФИО1 подходит к 66. 19:36:59 Потерпевший №1 правой рукой берет за одежду ФИО1 и опрокидывает его на землю. ФИО1 падает, после чего самостоятельно поднимается на ноги. 19.37.03 Потерпевший №1 с мужчиной, который ранее пытался отвести его в сторону от 39, выходят из зоны видимости видеокамеры. 19:37:40 ФИО1 уходит из зоны видимости камеры в сторону дома № 152 по ул.Щорса. В его руках находится приобретенный товар. 19:39:37 на крыльцо из магазина выходит Потерпевший №1. 19:40:39 на изображении монитора появляется ФИО1 в его правой руке обрез гладкоствольного охотничьего ружья. ФИО1 поднимает ствол обреза гладкоствольного охотничьего ружья вверх и поднимается на крыльцо. В 19:40:40 ФИО1 вытягивает вперед правую руку с оружием и упирает ствол в тело 67, куда именно, не видно, так как Потерпевший №1 стоит спиной к камере видеонаблюдения. 19:40:43 Вихров сам опускает обрез гладкоствольного охотничьего ружья вниз и производит выстрел в ноги 68. 19:40:46 трое мужчин отбегают от крыльца. На крыльце остаются Потерпевший №1 и ФИО1. 19:40:48 Потерпевший №1 наносит ФИО1 один удар правой рукой в верхнюю часть тела, после чего, удерживая ФИО1 за капюшон куртки, разворачивает его и сталкивает со ступеньки крыльца, в этот момент из рук ФИО1 выпадает обрез гладкоствольного охотничьего ружья. Потерпевший №1 наклоняется и поднимает с крыльца обрез гладкоствольного охотничьего ружья правой рукой. В 19:40:54 Потерпевший №1 кидает обрез гладкоствольного охотничьего ружья в голову ФИО1. Выталкивает его из зоны видимости камеры видеонаблюдения. Потерпевший №1 поднимает обрез. В 19:40:57 Потерпевший №1 и ФИО1 исчезают из поля зрения видеокамеры. 19:41:45 Потерпевший №1 ведет ФИО1 перед собой. Вихров спотыкается за ступеньку крыльца и падает на колени, переворачивается на спину. Потерпевший №1 обходит Вихрова сзади и подхватывает его на обе руки в области предплечий и затаскивает в магазин. 20:00:00 видеозапись заканчивается (т. 1 л.д. 183-184);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08.04.2019 года, в ходе которого осмотрено укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № № и одной гильзы 16 калибра. Ружьё длиной 555 мм, состоит из ствола, цевья, колодки, приклада и ударно-спускового механизма, ствол отъемный конической формы длиной 358 мм, имеет гладкий канал диаметром у дульного среза 17,5 мм, у казенного среза 19,2 мм. На деталях укороченного ружья имеются маркировочные обозначения, выполненные ударным способом: на подствольном крюке «№», на патроннике «1951» и рисунок в виде щита; на металлическом элементе цевья «№», на управляющем рычаге «№». Приклад пистолетной формы длиной 190 мм деревянный, темно-коричневого цвета, обмотанный слоями липкой ленты синего цвета, торец имеет следы грубой механической обработки (т. 1 л.д. 187-188);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08.04.2019 года, согласно которому осмотрены капюшон от куртки, ватный тампон со следами вещества бурого цвета, изъятые 01.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия по ул.Щорса, 134 «а» г.Карасука, куртки черного цвета изъятая в ходе осмотра места происшествия от 02.01.2019 года гр. 15 (т. 1 л.д. 191-194). 

по преступлению № 2.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ФИО1 ее бывший муж. О случившемся ей стало известно от таксиста. В период совместного проживания у них имелся гараж, был оформлен на нее, так как для его покупки она брала кредитный займ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в порядке ч.1ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе дознания (т.1 л.д.118-120), которые являются аналогичными данным свидетелем в судебном заседании.

После их оглашения свидетель пояснила, что все записано верно, давала такие показания. 

-Аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №12, 

Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №14, 16, Свидетель №8, Свидетель №5; потерпевшего Потерпевший №2, данными ими по преступлению № 1. 

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании :

- протокол осмотра места происшествия от 01.01.2019 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пивная на окраине», по адресу 

<

...> «а». В ходе осмотра обнаружено и изъято незаконно хранившееся огнестрельное, гладкоствольное оружие, переделанное самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, путем укорочения ствола до длинны 258 мм и приклада длинной 190 мм, принадлежащее ФИО1 (т. 1 л.д. 60-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.01.2019 года, в ходе которого осмотрен гараж № в гаражном ряду №, где ФИО1 незаконно приобрел огнестрельное, гладкоствольное оружие, переделанное самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, путем укорочения ствола до длинны 258 мм и приклада длинной 190 мм (т. 1 л.д. 70-72);

- заключением эксперта № 15 от 23.01.2019 года, согласно которому ружье, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 01.01.2019 года является огнестрельным, гладкоствольным оружием переделанным самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, путем укорочения ствола до длины 258 мм и приклада до длины 190 мм. Оружие пригодно для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра (т. 1 л.д. 175-176);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08.04.2019 года, в ходе которого осмотрено укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № № и одной гильзы 16 калибра. Ружьё длиной 555 мм, состоит из ствола, цевья, колодки, приклада и ударно-спускового механизма, ствол отъемный конической формы длиной 358 мм, имеет гладкий канал диаметром у дульного среза 17,5 мм, у казенного среза 19,2 мм. На деталях укороченного ружья имеются маркировочные обозначения, выполненные ударным способом: на подствольном крюке «Г 46643», на патроннике «1951» и рисунок в виде щита; на металлическом элементе цевья «№», на управляющем рычаге «№». Приклад пистолетной формы длиной 190 мм деревянный, темно-коричневого цвета, обмотанный слоями липкой ленты синего цвета, торец имеет следы грубой механической обработки (т. 1 л.д. 187-188);

- справкой от 29.04.2019 года, согласно которой гладкоствольное охотничье ружье Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № № 16-го калибра по учетам информационного банка данных ИЦ ГУ МВД России и автоматической информационной системы поиска оружия УФСВНГ Российской Федерации не состоит (т. 1 л.д. 233);

по преступлению № 3.

Аналогичными показаниями потерпевших 15 и Потерпевший №2; аналогичными показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №9, Свидетель №14, Свидетель №4, 16, данными ими по преступлению №№ 1,2. 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.01.2019 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пивная на окраине», по адресу: 

<

...> «а». В ходе осмотра обнаружено и изъято огнестрельное гладкоствольное оружие с гильзой внутри ствола, капюшон от куртки, марлевый тампон (т. 1 л.д. 46-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.01.2019 года, в ходе которого осмотрено помещение квартиры по ул.Щорса, д. 152 кв. 3 г.Карасука Новосибирской области. В ходе осмотра места происшествия изъяты 1 патрон 20 калибра и 15 патронов 12 калибра (т. 1 л.д.60-69);

- протоколом осмотра предметов, документов от 26.03.2019 года, согласно которому осмотрен ДВД-Р диск, с записью камер видеонаблюдения, установленных в помещении и на фасаде магазина «Пивная на окраине» по ул. Щорса, 134 «а» г.Карасука. На диске имеется три видео файла: 1_05_R_012019190000, 1_06_R_012019190000, 1_07_R_012019190000. 

1. Предметом осмотра является видео файл 1 _05_R_012019190000, объемом 450 МБ, продолжительность записи 60 минут. В верхней части изображения, имеется запись 01.01.2019, время 19:00:00. При запуске на экране монитора появляется изображение торгового зала магазина. При просмотре записи в 19:31:36 в магазин входит ФИО1 и подходит к торговому прилавку. Мужчина одет в куртку с капюшоном темного цвета, не застегнута, футболка светлая, трико темного цвета. Левая рука в кармане куртки, в правой руке ни чего нет. 19:36:02 ФИО1 приобрел товар и выходит из магазина, в его левой руке бутылка с темной жидкостью. 19:38:56 в магазин входит Потерпевший №1. Мужчина одет в куртку темного цвета с белой широкой полосой вдоль груди, трико темного цвета. Он направляется к прилавку, но ничего не приобретает. 19:39:30 Потерпевший №1 выходит из магазина. В руках его ни чего нет. 19:41:25 в магазин входит 38 в синей куртке, с капюшоном, внутри капюшон белого цвета, брюки черные. Его правая рука забинтована в кисти и согнута в локте. Он поднимает брюки на правой ноге и обращается к кому-то за прилавком. Обзор камеры видео наблюдения не захватывает человека за прилавком. 19:42:00 в магазин входит Потерпевший №1 и ФИО1. Потерпевший №1 заходит в магазин спиной, при этом своими руками удерживает ФИО1 за руки снизу. ФИО1 находится к 69 спиной. Они оба падают на пол, Потерпевший №1 на спину, ФИО1 на 70, поле чего ФИО1 поворачивается и попытался встать. Потерпевший №1 встает на ноги, в его левой руке обрез гладкоствольного охотничьего ружья^ Потерпевший №1 перекладывает обрез гладкоствольного охотничьего ружья в правую руку и что-то говорит присутствующим в магазине. Звука нет. 19:42:13 ФИО1 встает на ноги, на его голове справа видны следы вещества темного цвета, предположительно крови.

2. Предметом осмотра является видео файл 1_06_R_012019190000, объемом 450 МБ, продолжительность записи 60 минут. В верхней части изображения, имеется запись 01.01.2019, время 19:00:00. При запуске на экране монитора появляется изображение с камеры видео наблюдения, расположенной на фасадной части здания магазина. Появляется изображение площадки, расположенной перед основным входом в здание магазина слева. При просмотре записи в 19:31:16 в зоне видимости камеры с левой стороны от крыльца появляется ФИО1, который направляется к входной двери магазина. Левая рука находится в кармане, в правой руке ни чего нет. Его куртка расстегнута. 19:34:22 к магазину подъезжает автомобиль, его марка и цвет неразличимы. 19:34:32 из магазина выходят люди, видны только силуэты мужчин, каких-либо отличительных особенностей деталей внешности не различимы. Они заходят за автомобиль, припаркованный около крыльца магазина, и скрываются из зоны видимости видеокамеры. 19:36:11 на крыльцо магазина выходит ФИО1. В это время часть людей находятся за автомобилем, часть стоит на крыльце и курит. ФИО1 останавливается на крыльце. К крыльцу подходит Потерпевший №1 и общается с 39, Потерпевший №1, жестикулирует руками. В 19:36:57 силуэт мужчины, кто именно не видно, спускается со ступеньки крыльца и приближается к 71. ФИО1 идет следом за ними. 19:36:59 Потерпевший №1 стоя перед ФИО1 левой рукой берет его за верхнюю одежду в области груди и валит на землю. 19:37:00 все заходят за автомобиль, видна потасовка, но что именно происходит не различимо, автомобиль загораживает обзор видеокамеры. 19:37:40 ФИО1 уходит в сторону откуда пришел. В его руках товар, который он приобрел в магазине. 19:37:56 ФИО1 исчезает из поля зрения видеокамеры. 19:40:24 ФИО1 появляется на изображении, быстрым шагом направляется в сторону крыльца магазина. В его правой руке обрез гладкоствольного охотничьего ружья. Правая рука Вихрова согнута в локте и прижата к туловищу. Ствол обреза гладкоствольного охотничьего ружья направлено вверх. 19:40:26 ФИО1, продолжая идти, опускает обрез гладкоствольного охотничьего ружья вниз вместе с рукой. 19:40:40 ФИО1 подходит к крыльцу магазина, где стоят люди, 19:40:43 ФИО1 опускает ружье вниз. Силуэты людей и их действия плохо различимы. 19:40:45 два силуэта мужчин отходят на шаг в сторону от крыльца, третий отбегает. Потерпевший №1 стоя на крыльце, наносит удар рукой в верхнюю часть тела ФИО1. 19:40:53 Потерпевший №1 наклоняется и что-то поднимает с крыльца, что именно не видно. 19:40:54 Потерпевший №1 замахивается рукой в направлении ФИО1, удара не видно из-за угла обзора видеокамеры. 19:40:56 ФИО1 и Потерпевший №1 исчезает из поля зрения видеокамеры за входной дверью магазина. 19:41:00 один из мужчин, кто именно не видно падает на землю. После чего силуэты исчезают в темноте. 19:41:44 Потерпевший №1 заводит ФИО1 в помещение магазина. 19:41:50 ФИО1 падает на крыльце. 19:41:53 ФИО1 и Потерпевший №1 исчезают из обзора видеокамеры.

3. Предметом осмотра является видео файл 107R 012019190000, объемом 450 МБ, продолжительность записи 60 минут. В верхней части изображения, имеется запись 01.01.2019, время 19:00:00. При запуске на экране монитора появляется изображение с камеры видео наблюдения, установленной на фасадной части здания магазина справа над крыльцом, около входа в магазин. Появляется изображение площадки, расположенной перед основным входом в здание магазина справа сверху. При просмотре записи в 19:31:30 в зоне видимости камеры появляется ФИО1, он заходит в магазин. 19:34:30 из магазина выходят 39 и еще пять мужчин, их детально рассмотреть невозможно. Они бегут в сторону проезжей части по ул.Щорса и скрываются в темное и из обзора видеокамеры. 19:35:03 39 появляется в зоне видимости камеры и останавливается на крыльце, закуривает. 19:36:09 на крыльцо из магазина выходит ФИО1 и останавливается справа от 39. 19:36:18 Потерпевший №1 со стороны проезжей части ул.Щорса, подходит к 72 и указывает рукой в сторону проезжей части, что-то говорит Жежелю, последний ему отвечает. 19:36:50 один из мужчин, детали внешности не различимы, выставил левую руку вперед и отводит ФИО2 назад. 19:36:53 ФИО1 подходит к 73. 19:36:59 Потерпевший №1 правой рукой берет за одежду ФИО1 и опрокидывает его на землю. ФИО1 падает, после чего самостоятельно поднимается на ноги. 19.37.03 Потерпевший №1 с мужчиной, который ранее пытался отвести его в сторону от 39, выходят из зоны видимости видеокамеры. 19:37:40 ФИО1 уходит из зоны видимости камеры в сторону дома № 152 по ул.Щорса. В его руках находится приобретенный товар. 19:39:37 на крыльцо из магазина выходит Потерпевший №1. 19:40:39 на изображении монитора появляется ФИО1 в его правой руке обрез гладкоствольного охотничьего ружья. ФИО1 поднимает ствол обреза гладкоствольного охотничьего ружья вверх и поднимается на крыльцо. В 19:40:40 ФИО1 вытягивает вперед правую руку с оружием и упирает ствол в тело ФИО2, куда именно, не видно, так как Потерпевший №1 стоит спиной к камере видеонаблюдения. 19:40:43 Вихров сам опускает обрез гладкоствольного охотничьего ружья вниз и производит выстрел в ноги 74. 19:40:46 трое мужчин отбегают от крыльца. На крыльце остаются Потерпевший №1 и ФИО1. 19:40:48 Потерпевший №1 наносит ФИО1 один удар правой рукой в верхнюю часть тела, после чего, удерживая ФИО1 за капюшон куртки, разворачивает его и сталкивает со ступеньки крыльца, в этот момент из рук ФИО1 выпадает обрез гладкоствольного охотничьего ружья. Потерпевший №1 наклоняется и поднимает с крыльца обрез гладкоствольного охотничьего ружья правой рукой. В 19:40:54 Потерпевший №1 кидает обрез гладкоствольного охотничьего ружья в голову ФИО1. Выталкивает его из зоны видимости камеры видеонаблюдения. Потерпевший №1 поднимает обрез. В 19:40:57 Потерпевший №1 и ФИО1 исчезают из поля зрения видеокамеры. 19:41:45 Потерпевший №1 ведет ФИО1 перед собой. Вихров спотыкается за ступеньку крыльца и падает на колени, переворачивается на спину. Потерпевший №1 обходит Вихрова сзади и подхватывает его на обе руки в области предплечий и затаскивает в магазин. 20:00:00 видеозапись заканчивается (т. 1 л.д. 183-184);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08.04.2019 года, согласно которому осмотрено укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № № и одной гильзы 16 калибра. Ружьё длиной 555 мм, состоит из ствола, цевья, колодки, приклада и ударно-спускового механизма, ствол отъемный конической формы длиной 358 мм, имеет гладкий канал диаметром у дульного среза 17,5 мм, у казенного среза 19,2 мм. На деталях укороченного ружья имеются маркировочные обозначения, выполненные ударным способом: на подствольном крюке «№», на патроннике «1951» и рисунок в виде щита; на металлическом элементе цевья «№», на управляющем рычаге «№». Приклад пистолетной формы длиной 190 мм деревянный, темно-коричневого цвета, обмотанный слоями липкой ленты синего цвета, торец имеет следы грубой механической обработки (т. 1 л.д. 187-188);

- протоколом осмотра предметов, документов от 08.04.2019 года, согласно которому осмотрены капюшон от куртки, ватный тампон со следами вещества бурого цвета, изъятые 01.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия по ул.Щорса, 134 «а» г.Карасука, куртки черного цвета изъятая в ходе осмотра места происшествия от 02.01.2019 года гр. 15 (т. 1 л.д. 191-194);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Повреждения образовались в результате выстрела из дробового огнестрельного оружия, в срок, возможно 01.01.2019, незадолго до обращения за медицинской помощью при обстоятельствах указанных в постановлении. 

Был причинен вред здоровью продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня), поэтому он оценивается, как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, т.к. данный срок необходим для заживления ран. 

Длительность лечения с тяжестью травмы не связано, не подтверждено объективными клиническими данными и отсутствием субъективных данных. С 21.01.2019 г. пациент при обращении к травматологу жалоб не предъявляет, ограничение движений в конечностях не отмечается, сосудистых и неврологических симптомов нет, поэтому не принимается во внимание при оценке тяжести вреда здоровью (т. 1 л.д. 156-157).

Совокупность приведенных доказательств является достаточной и изобличает подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.Так, показания потерпевших 15 и Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №9, Свидетель №14, Свидетель №4, 16, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, данные в судебном заседании и в ходе дознания, являются последовательными, логичными, согласуются, как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Отсутствуют объективные данные, свидетельствующие о какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе настоящего уголовного дела. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетелей не установлено. Напротив, об отсутствии у потерпевших оснований для оговора подсудимого свидетельствует, в том числе и то, что они в ходе судебного заседания заявляли, что простили ФИО1, обращались с ходатайством о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, не хотят, чтобы он был привлечен к уголовной ответственности, и чтобы в отношении него не применялось уголовное наказание.

Таким образом, показания потерпевших и свидетелей, которые были даны ими в ходе дознания, по приведенным основаниям суд считает достоверными, объективными, лишенными какой-либо заинтересованности, искажений, исследуемых событий. Оснований для оговора подсудимого не установлено, в связи с чем их показания подтверждают факт совершения подсудимым инкриминируемых преступлений. Оснований подвергать сомнению показания указанных лиц не имеется. 

Показания потерпевших и свидетелей согласуются с заключениями эксперта о наличии, количестве, локализации, механизме, давности, тяжести телесных повреждений обнаруженных у потерпевших 15 и Потерпевший №2, с сообщениями из медучреждений о доставлении потерпевших в медучреждение с телесными повреждениями (т.1 л.д.81,82), с объяснениями потерпевших, указавших мотивы и обстоятельства причинения им телесных повреждений.

Заключением эксперта подтверждено, что ружье, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 01.01.2019 года является огнестрельным, гладкоствольным оружием переделанным самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, путем укорочения ствола до длины 258 мм и приклада до длины 190 мм. Оружие пригодно для стрельбы охотничьими патронами 16-го калибра.

Кроме того, выводы суда о виновности ФИО1, также основываются на его показаниях, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, которые были оглашены в судебном заседании. Так из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого (т.1 л.д.211-212), следует, что 01.01.2019 после 19 часов он решил сходить в пивную «На окраине» по улице Щорса, чтобы приобрести пиво и водку, при этом находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Когда вышел из пивной, у него кто-то попросил закурить, но сейчас он этого уже не помнит. Домой вернулся избитым, на лице у него была кровь. Помнит, что по приходу домой в коридоре в квартире, под обувной тумбочкой лежало одноствольное ружье 16-го калибра с укороченным стволом, снаряженное боевым патроном, с укороченным стволом. Он взял данный обрез, решил вернуться к пивной «На окраине», чтобы напугать тех, кто его избил. Кого конкретно, он пояснить не может, так как был сильно пьян, не видел, кто в чем был одет, каковы их приметы, описать не может. Что произошло в дальнейшем, не помнит. Но помнит, что возле магазина находились трое молодых парней, которых он не знает. Били ли они его, сейчас утверждать не может.

Данные показания ФИО1 были даны в присутствии защитника 13, после предварительного разъяснения процессуальных прав, в том числе и тех, что его (ФИО1) показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в т.ч. и при его последующем отказе от них. ФИО1 было объявлено о подозрении его в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.222 УК РФ. По данному подозрению согласно исследованного и оглашенного в судебном заседании протокола, ФИО1 вину признал в полном объеме, изложил обстоятельства событий 01.01.2019. При этом данное доказательство не является единственным, подтверждающим виновность ФИО1 в совершении преступлений.

На основании изложенного выше, суд признает неубедительными показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании о том, что он не имел умысла на причинение легкого вреда здоровью 15, Потерпевший №2, а только хотел напугать тех, кто его избил. При этом кого конкретно, он пояснить не смог, описать их не может, били ли нет эти лица его, утверждать также не может.

Такими показаниями, ФИО1 пытается убедить суд, что его поведение и действия, были направлены на самооборону, на свою защиту, и что он действовал импульсивно, однако это противоречит установленным в судебном заседании обстоятельствам. Подсудимый не отрицал, что вернулся к себе домой, где с ноября 2018 года он хранил под обувной тумбочкой одноствольное ружье 16-го калибра с укороченным стволом, снаряженное боевым патроном. Он взял данный обрез, решил вернуться к пивной «На окраине», чтобы напугать тех, кто его избил. 

Его версия, что выстрел мог произойти по той причине, что когда он тянул обрез, то палец у него соскользнул на курок и произошел выстрел также не подтверждается исследованными доказательствами. Такая позиция ФИО1 по делу опровергается, просмотренной в судебном заседании записью с камер наблюдения помещения магазина «Пивная на окраине», на которой зафиксировано, что в 19:40:39 на изображении монитора появляется ФИО1 в его правой руке обрез гладкоствольного охотничьего ружья. ФИО1 поднимает ствол обреза гладкоствольного охотничьего ружья вверх и поднимается на крыльцо. В 19:40:40 ФИО1 вытягивает вперед правую руку с оружием и упирает ствол в тело ФИО2. Объективных оснований для применения оружия у ФИО1 в тот момент не имелось. 

Таким образом, виновность ФИО1 помимо его признательных показаний, данных в ходе дознания, подтверждена совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

ФИО1 в ходе дознания подтвердил, что произвел один выстрел в направлении ног 15 и Потерпевший №2

Действия ФИО1 были вызваны желанием причинить телесные повреждения потерпевшим. Суд находит указанную совокупность доказательств относимыми, допустимыми, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требования законодательства.Суд признает совокупность исследованных в судебном заседании доказательств достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступлений и квалификации его действий в соответствии с уголовным законом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

-по ч.1 ст. 119 УК РФ (преступление № 1) - угроза убийством, поскольку имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ (преступление № 2) - незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия;

-по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ (преступление № 3) - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия.

Данная квалификация всех трех преступлений, совершенных ФИО1 нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями подсудимого, потерпевших и свидетелей, которые согласуются между собой, дополняют друг друга. Суд доверяет их показаниям, поскольку они последовательны, непротиворечивы, подтверждаются другими доказательствами, оснований для оговора подсудимого не установлено.

В судебном заседании, с учетом исследованных вышеприведенных доказательств, достоверно установлено, что именно подсудимый совершил данные преступления, при обстоятельствах, изложенных выше.

В соответствии с законом угроза убийством определяется как психическое насилие над личностью. Цель злоумышленника — запугать потерпевшего, вызвать у него страх за свою безопасность, характеризуется только прямым умыслом, она всегда направляется в адрес потерпевшего. Даже если он шутил, но его слова восприняли всерьез, вина с него не снимается.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что реально испугался за свою жизнь, так как ФИО1 целенаправленно ствол оружия направил в его тело, в подобной ситуации он находился в первый раз. 

Судом не установлено необходимости для ФИО1 в применении средств защиты, а тем более в применении оружия. Ранее он с потерпевшими знаком не был, в конфликты не вступал, повода у подсудимого для его агрессивных действий в отношении потерпевших не было. Оценка подсудимым обстановки и действий окружающих, субъективна, ничем не подтверждена. Причина, которая послужила началом преступных действий ФИО1, в отношении 15, значительной назвать нельзя, ею явились внезапно возникшие личные неприязненные отношения к потерпевшему, что полностью доказывает преступный умысел подсудимого. 

С учетом установленных судом обстоятельств, оснований для признания в действиях потерпевшего 15 аморальность и противоправность поведения отсутствует.

У потерпевшего 15 имелись основания опасаться осуществления угрозы убийством, высказанной ФИО1, так как ФИО1 целенаправленно ствол оружия направил в его тело, а затем произвел выстрел в направлении ног 15 и Потерпевший №2, находился в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме того, в нарушение ст.ст.9, 13 и 22 Федерального закона РФ № 150 от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина РФ (войск национальной гвардии РФ) у ФИО1 не имелось соответствующей лицензии на право хранения и ношения огнестрельного оружия, следовательно, его действия по хранению и ношению огнестрельного оружия незаконные. 

Судом проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО1, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1л.д. 221-222). Свою защиту в судебном заседании он осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое, подлежит ответственности и наказанию за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО1 сведений, опровергающих данные выводы суда не имеется. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности действий подсудимого, который судимостей не имеет, совершил три преступления два из которых относится к категории небольшой тяжести, одно к категории средней тяжести, кроме того, суд учитывает данные о личности ФИО1, который имеет постоянное место жительства (т.1 л.д.225), на специализированных учетах не состоит (т.1 л.д.221-222), по месту прежней работы (т.1 л.д.223), а также членами правления Российского союза ветеранов Афганистана Карасукского района НСО (т.1 л.д.224) характеризуется положительно, является участником боевых действий, ветераном войны в Афганистане, имеет государственные награды: «

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 226-231), а также при назначении наказания суд принимает во внимание и учитывает условия жизни ФИО1, условия жизни его семьи и все обстоятельства по делу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что ФИО1 признал полностью свою вину по преступлениям №№ 1,2, частично признал свою вину по преступлению № 3, активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений, добровольно возместил причиненный ущерб в обусловленной потерпевшим сумме, его пенсионный возраст. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимого других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимым умышленных преступлений, данные о личности виновного, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст.222, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде ограничения свободы, с возложением обязанностей с учетом личности ФИО1

Окончательное наказание следует назначать по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает, что данные обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и не находит оснований для применения в отношении него ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, не имеется.

Суд считает, что указанное наказание подсудимому будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №2 о взыскании с ФИО1 компенсации морального вреда в размере 150 000 рублей подлежит прекращению на основании ч.5 ст.44 УПК РФ в связи с отказом гражданского истца от иска.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Поскольку особый порядок судебного разбирательства прекращен, с ФИО1 в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию процессуальные издержки в доход Федерального бюджета РФ за участие адвоката на предварительном следствии в размере 3 900 рублей 00 копеек (т.2 л.д.61).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст.222, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 119 УК РФ (преступление № 1) - в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (преступление № 2) - в виде ограничения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

- по п «в» ч.2 ст.115 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять постоянное место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания с 23-00 до 06-00 часов.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.5 ст.44 УПК РФ производство по гражданскому иску 19 прекратить, в связи с отказом гражданского истца от иска.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 3 900 (три тысячи девятьсот) рублей за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования дела. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-укороченное ружье, переделанное самодельным способом из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья Ижевского механического завода, модели ЗК 16-го калибра № №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств межмуниципального отдела МВД России «Карасукский» в рамках выделенного из уголовного дела № 11901500007000001 в отдельное производство материала проверки, зарегистрированного в КУСП №1858 от 30.04.2019 года по признакам состава преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ, передать в ОЛРЛ (по Купинскому, Карасукскому и Баганскому районам) г. Купино Управление Росгвардии по Новосибирской области, для определения его судьбы, в соответствии п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ, ФЗ «Об оружии», одну стреляную гильзу 16-го калибра уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в этот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого.

Председательствующий /подпись/ Т.В.Костенко